Mặc dù Đức vua Lê Lợi thông suốt về nhiều môn học, nhưng
ông phải ẩn mình nơi thôn dã chỉ để mưu cầu việc đánh đuổi nhà Minh, dành độc lập cho
tổ quốc. Năm 1418 khi thấy thời cơ đã đến, ông cùng 18 đồng chí dựng cờ khởi nghĩa
(Hội thề Lũng Nhai), sau này vào năm Canh Tí (1420) mới có thêm Nguyễn Trãi
(Nguyễn Trãi đứng vào hàng thứ 24 trong 29 người khai quốc công thần nhà Lê) và đã
thành công như lịch sử đã ghi. Cần phải nói thêm là những nhân tài xuất chúng của Việt
Nam về khoa phong thuỷ địa lý, tử vi lý số học có thể kể tên một vài người trong từng
giai đoạn